

KRYGSRECHT NA JGNACEGO WINIAWSKIEGO,

*Bywłego Kommandanta Krakowa, i na Jana Kalka Podpułkownika w
Obozie pod Pracką Wolą dnia 3. Lipca 1794. z rozkazu Najwyż-
szego Naczelnika ferowany.*

Gdy z świadectw i Rapportów zdradę zbrodni *Winawskiego*, bywłego Kommandanta *Krakowa*, wyjaśniających istotnie okazuje się, że *Ignacy Winiawski*, mając sobie powierzoną Kommandę Miasta i Fortecy *Krakowa*, ufyanem podług planu Inżyniera, okopami ufortyfikowanego, z Garnizone i Pospółstwem Siły Zbrojney Narodowej, do siedmiu tysięcy wynoszącym, w broń, amunicyą, armaty, artylleryą i żywność miesięczną opatrzonym, zdradziwszy nayprzód Kommissyą *Krakowską*, przez chytre układy, którey nie komunikował Ordynansu sobie danego, względem obrony Miasta, od N. Naczelnika, potym Wojsko, i lud zbrojny za alarmowawszy, wystąpionych w okopy, fałszywemi postrachami, wystawiając wielką siłę Nieprzyziaciela, grożąc niebezpieczeństwem i szturmem, od obrony Miasta odprowadził, i wpadłszy w okopy, z temi słowy, aby się każdy falwował ucieczką iak może, do teyże pobudził, a to tak z ręcznie ułożył i wykonał, że w momencie ten rzucony postrach przez subordynowane osoby, w całych rozszedł się okopach, dopiawszy chytrze haniebney swoiey zdrady, sam z tychże okopow w Kordon *Cesarzski* (wyławszy w przód tamże przez *Kwileckiego* swój majątek ruchomy, pod pretextem ni by ordynowanego Kuryera do N. Naczelnika) dezertował i powyższym sposobem bez żadnego wystrzału i obrony, Miasto i Fortecę *Krakow* opuścił, i w ręcę Nieprzyziaciół *Prusakow* poddał. Krygsrecht za uknowaną i dopełnioną powyższą zbrodnią, wiarę publiczną obrażającą *Ignacego Winiawskiego* wykraczącą w złamaniu przysięgi i ufałości, iako Zdraycę Oyczyzny od Szarży i czci odsądza, a za Infamię tegoż zadeklarowawszy Portret iego na Publiczney szubienicy powiesić nakazuje, a gdyby kiedy w Kraiu *Polskim* pokazał się, tedy Kommandy każde Wojska *Rzpltey* winne są kazać go złapać i wyrok wymieniony na osobę *Winiawskiego* natychmiast exekwować. Decyzya ta, po wszystkich Kommandach, i Obozach *Rzeczypospolitey*, Publikowana być ma, i w *Dzienniki Korpusowe* zapisana. Co do osoby Podpułkownika *Jana Kalka*, obeymującego Kommandę po *Winiawskim* Dezertorze, y wchodzącego w Kapitulatoryę Miasta *Krakowa* z *Pruskiemi* Officerami, zamiast wzięcia się do obrony tegoż, podług zaręczenia uczynionego w Kommissyi *Krakowskiej*, iż niechybi w powierzony mu Kommandzie dopełnić Poczciwego Obywatela Powinności, w czym nietylko że zawiodł zaufanie Kommissyi, bo nawet Wojsku nie ogłosił tego, że po *Winiawskim* Dezertorze obiał Kommandę, ale przybyłemu po złożoney Kommandzie, z Kordonu *Cesarzkiego* w okopy *Winiawskie* mu, dopuścić rzucać postrachy między Wojska i lud zbrojny, przerażać liczbą wielką Nieprzyziaciela i armat, w takiej zdradzie wykraczącągo pomienionego *Winiawskiego* nie arefztował, i sam się do obrony Miasta nie wziął; prócz tego Podpułkownik *Kalk Cichocińskiemu* Maiorowi, i innym Sztabs Officerom zaręczał, że żadne nieszczęście nas nie czeka, a gdy jeden z nich oświadczył się, że woli ponieść śmierć, niż wierność złamać, na co Podpułkownik *Kalk* odpowiedział, że mnie miłe życie, przez co okazał, że więcej swoje życie prywatne, niż całość Kraiu i miłość Oyczyzny cenil, i ztąd obowiązkom Powołania swego i Przysięgi zadosyć nie uczynil. Preto Krygsrecht wymienionego Podpułkownika *Jana Kalka*, współnika zdrady i zmowy *Winiawskiego* od Szarży i czci odsądza, i tegoż z infamią zkasłowawszy, Portret iego na szubienicy powiesić nakazuje, a gdyby kiedy w Kraiu *Polskim* był wzięty, wyrok powyższy na osobie *Jana Kalka* exekwowany być ma, i tę Decyzyą po Korpusach publikować, i w *Dzienniki* ingrossować nakazuje Krygsrecht. Porucznik *Polewski* od Inżynierów, podług Rapportu od Podkommandnych swoich, mający należeć do zdrady *Winiawskiego* i *Kalka*, jeżeli w ośmiu tygodniach do explikacyi z tego zarzutu nie stawil się osobiscie, zaocznie podług ostrości Praw Wojskowych sądzony będzie. — *Ludwik Kamiński* Generał Maior Prezydujący. — *Jan Krzycki* Pułkownik. — *Dembowski* Podpułkownik. — *Jerzmanowski* Maior. — *Byzowski* Maior. — *Goźel Kręcki* Maior. — *Gramlich* Maior. — *Antoni Węgierski* Kapitan. — *Grzegorz Pruszyński* Kapitan. — *Kajetan Nidecki* Kapitan. — *Jozeł Łukaszkiewicz* Audytor. — Approbuję ten Dekret co do słowa, i do Gazet podać Zalecam. Dnia 3. Lipca 1794. Roku. T. KOSCIUSZKO. m. pr.

Krygsrecht powyższy we wszystkich punktach został exekwowany, i na placu exekucyi publikowany dnia 4. Lipca 1794. R. w Obozie pod *Pracką Wolą* zaświadczam.

ŁUKASZKIEWICZ Audytor. m. pr.

P-18-f-589
2°-2049

KSIĘGOZBIÓR
MARCINA ZAMOYSKIEGO

4277-KZ